ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v thực hiện Thông báo kết luận số

200/TB-VPUBND ngày 14/7/2021

của Văn phòng UBND Tỉnh tại phiên

họp thường kỳ tháng 6 năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày          tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại

Thông báo số 200/TB-VPUBND ngày 14/7/2021 của Văn phòng UBND Tỉnh về

việc thông báo kết luận tại phiên họp UBND Tỉnh thường kỳ tháng 6 năm 2021,

Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn

Tập trung kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, triển khai thực hiện nghiêm

phương châm “5K + vaccine” trên địa bàn Huyện. Tiếp tục thực hiện nghiêm

Công văn số 343/UBND-THVX ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về

việc cách ly xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Công văn số 1016/UBND-HC

ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc tăng cường thực hiện nghiêm

việc cách ly xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg trong phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn Huyện.

Rà soát, ban hành kế hoạch thực hiện các chương trình, đề án như: xây dựng

nông thôn mới, phát triển kinh tế tập thể, truy xuất nguồn gốc… Tập trung phát

triển sản phẩm OCOP theo hướng nâng tầm các sản phẩm đã được công nhận và

phát triển mới các sản phẩm tiềm năng trên nền tảng thúc đẩy phát triển dự án

khởi nghiệp. Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Sở Công Thương thống kê sản lượng, nhu cầu kết nối tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa

trong 6 tháng cuối năm để hỗ trợ kết nối tiêu thụ; triển khai các giải pháp kết nối

với các kênh phân phối (hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, doanh nghiệp

xuất khẩu) để tiêu thụ nông sản, không để xảy ra tình trạng “đứt gãy” chuỗi cung

ứng.

Thường xuyên đối thoại, tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (đặc

biệt các doanh nghiệp dịch vụ, du lịch, vận tải, bán lẻ bị tác động bởi dịch Covid-

19); thu hút doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp và thúc

đẩy khởi nghiệp.

Giữ vững hoạt động thương mại, không để đứt gãy giao thương, tạo điều

kiện đẩy mạnh xuất khẩu, khôi phục lại các ngành dịch vụ (tín dụng, du lịch, vận

tải…). Tiếp tục phát triển hoàn thiện sản phẩm du lịch đặc trưng tại các điểm du

2

lịch; đổi mới, cải tiến các sản phẩm dịch vụ để thu hút du khách; khôi phục, phát

triển nhân lực cho doanh nghiệp, chú trọng đào tạo kỹ năng cho hướng dẫn viên

du lịch; duy trì việc sửa chữa cơ sở vật chất, triển khai sớm các biện pháp chuyển

đổi số để chuẩn bị tốt hơn cho giai đoạn hậu Covid-19.

Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập

trung khắc phục các điểm yếu; xây dựng bộ máy chính quyền năng động, thân

thiện, chú trọng các giải pháp cắt giảm và đơn giản hóa quy trình thủ tục hành

chính; thực hiện tốt chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử tạo động lực

nâng cao hiệu quả cải cách hành chính. Tập trung triển khai Đề án Đổi mới việc

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, không theo địa giới hành chính, tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian, chí phí xã hội và tạo thuận

lợi tối đa cho doanh nghiệp, người dân.

Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới

trong giai đoạn 2021 - 2025, kể cả công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đặc biệt

là các dự án, công trình trọng điểm xây dựng kế hoạch giải ngân từng tháng cho

từng dự án, làm cơ sở điều hành kế hoạch giải ngân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu

giải ngân đề ra; kiểm soát tốt tiến độ dự án đầu tư công (từ lúc chuẩn bị đầu tư

cho đến khi quyết toán vốn, kết thúc dự án) kịp thời phát hiện, xử lý khó khăn,

vướng mắc.

Chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị cho năm học 2021 – 2022, thực hiện

tốt công tác giáo dục hướng nghiệp cho học sinh sau khi tốt nghiệp Trung học phổ

thông. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, kết nối với doanh nghiệp để

giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo

hợp đồng.

Rà soát, nắm bắt tình hình tác động của dịch Covid-19 đến người lao động;

giải quyết hài hòa các vấn đề giữa doanh nghiệp và người lao động; tư vấn và hỗ

trợ giải quyết việc làm; tăng cường thực hiện các giải pháp vận động người lao

động tham gia bảo hiểm xã hội và bảo hiểm thất nghiệp. Thực hiện công tác điều

tra thu thập thông tin về cung - cầu lao động hàng năm để có cơ sở quản lý dữ liệu

về lao động - việc làm trên địa bàn. Điều tra, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn Huyện theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 – 2025.

Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội của Huyện, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh phát triển chính

quyền điện tử và chính quyền số.

Phối hợp thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm ổn định về an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng

chống cháy, nổ; phòng, chống ma tuý; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát,

phòng, chống dịch tại khu vực biên giới, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả hoạt

động xuất nhập cảnh trái phép trốn cách ly.

3

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh

tạm ngừng hoạt động tại địa phương mình trong thời gian qua để khôi phục sản

xuất, kinh doanh; chủ động hỗ trợ và tạo điều kiện cho dự án đầu tư Công ty

TNHH MTV San lấp Đồng Tháp 689 trên địa bàn Huyện để nhanh chóng đi vào

hoạt động ổn định. Đồng thời rà soát, bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư để thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành, đơn

vị có liên quan tham mưu UBND Huyện triển khai gói hỗ trợ cho người lao động

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết

68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.

4. Công an Huyện: Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội, tạo môi trường an toàn cho người dân, doanh nghiệp an tâm đầu

tư sản xuất, kinh doanh.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/Hùng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-19T14:50:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-19T14:56:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-19T14:56:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-19T14:57:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!